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Panama, 11 de abril de 2025.

INGENIERA GUADALUPE VERGARA, DIRECTORA REGIONAL DE MINISTERIO DE
AMBIENTE, PROVINCIA DE LOS SANTOS. E.S.D

Sirva la presente, para remitir a su Despacho, para la evaluacion respectiva, el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA
FASE 3 al tenor del Decreto Ejecutivo No 2 de 27 de marzo de 2024 que modifica algunos articulos del
Decreto Ejecutivo No 1 de 1 de marzo de 2023 sobre el Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, y
se dictan otras disposiciones.

a-La empresa, VILLA MARINA FASE 1, S.A, es una sociedad an6nima organizada de conformidad con
las leyes de la Republica de Panama registrada en el Folio No 834213, de la Seccion de Micropelicula
(Mercantil) del Registro Publico, ubicada en Calle 50 final, edificio BMW, Piso 10, corregimiento de San
Francisco, distrito de Panamd, provincia de Panaméa teléfonos 6671-69-00 6 236-49-61 correos
rita@aeconsultpanama.com ¢ ritachangmarin@yahoo.es, siendo estas las direcciones en las que se desea recibir
notificaciones relacionadas a este estudio.

b-El documento que me permito remitir a su Despacho, consiste en un Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, que se estructura de acuerdo con la tabla de contenidos del Decreto Ejecutivo No 2 de 27 de
marzo de 2024 que modifica algunos articulos del Decreto Ejecutivo No 1 de 1 de marzo de 2023. Consta
de un Resumen Ejecutivo, ademas de todos los contenidos generales, anexos y documentacioén técnica y
juridica de sustento. Contiene un total de 30 % paginas o fojas.

c- El proyecto consiste en una lotificacion que se realizara en una superficie de 1,856.82 mts2 restantes
de 5 lotes que fueron aprobados en una fase anterior denominada Villa Marina Fase 3 mediante la
Resolucion No DRLS-IA-023-2023, en el sector de Playa Venao, corregimiento de Los Asientos, distrito
de Pedasi, provincia de Los Santos.

d- El proyecto se ejecutara en la Finca No 30266731, Codigo de ubicacién No 7402, propiedad de Villa
Marina Fase 1, S.A, empresa promotora del proyecto.

e-El Estudio de Impacto Ambiental Categoria I ha sido elaborado por las consultoras ambientales Licda.
Rita Changmarin C. IRC-005-2019 y Licda. Ménica Fuentes M. IRC-098-2009 de la Empresa Asesoria
Ambiental y Ecodesarrollo, S.A con Registro No IRC-011-2011 vigente en MIAMBIENTE.

Autorizamos a la Licenciada Rita Changmarin, Abogada en ejercicio, con Idoneidad 4366, para que se
notifique de ampliaciones u otros documentos que sea pertinente en el proceso de evaluacién y aprobacién

_—del estudio presentado conforme al Poder aportado.
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Yo. Marcos Casas Samaniego, Notario Publico Décimo del_ Circuito de 13 -
Provincia de Panama, Primer Suplente con Cédula de Identidad No. 8-717- :
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LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 149145/2025 (0} DE FECHA 04/11/2025 C.S.S

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7402, FOLIO REAL N2 30266731 (PROPIEDAD HORIZONTAL)
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN EDIFICIO P.H. VILLA MARINA CONDO , CORREGIMIENTO LOS ASIENTOS, DISTRITO PEDASI,
PROVINCIA LOS SANTOS

POR CONCECUENTE DE LA REUNION ESTA QUEDARA CON UNA SUPERFICIE TOTAL DE 6HA+4980.93 MTRS

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 6 ha 2850 m? 90 dm?Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
38,747.58m?

VALOR DE TERRENO DE B/.61,771.42.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

VILLA MARINA FASE 1., S.A.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO GENERAL, S.A. POR LA SUMA DE TRES MILLONES BALBOAS (B/.3,000,000.00) Y
POR UN PLAZO DE 48 MESES UNA TASA EFECTIVA DE 5.07 % ANUAL UN INTERES MENSUAL DE 5 % ANUAL
LIMITACIONES DEL DOMINIO SIPAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 107577991 PAZ Y SALVO DEL IDAAN 11019685,
DEUDOR: VILLA MARINA FASE I, S.A. FICHA 834213. INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 03/23/2016, EN LA ENTRADA
126057/2016 (0)

MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA PRIMERA
HIPOTECA OBSERVACIONES: SE CONVIENE EN MODIFICAR TODAS LA CLAUSULA TERCERA DEL
CONTRATO DE PRESTAMO GARANTIZADO EN PRIMERA HIPOTECA Y ANT. A QUE SE REFIERE EL ASIENTO 22
ANTERIOR AHORA HASTA POR LA SUMA DE 3,000,000.00, CON UN INTERES DEL 6% ANUAL, TASA EFECTIVA DE
6.08% ANUAL, EN UN PLAZO DE 1 ANO, CON LIMITACION DE DOMINIO. INSCRITO AL ASIENTO 4, EL
03/31/2020, EN LA ENTRADA 111023/2020 (0)

CORRECCION:SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION SE HACE CONSTAR QUE POR ERROR INVOLUNTARIO SE
TRANSCRIBIO DE FORMA INCORECTA LLO QUE EL BANCO HA DESEMBOLSADO A FAVOR DEL DEUDOR DECLARA
EL BANCO CON LO ESTABLECIDOEN LOS ARTICULOS 1591 Y 1592 DEL CODIGO CIVIL A LA FECHA 21 DE
FEBRERO DEL 2020, QUE HA DESEMBOLSADO A FAVOR DEL DEUDOR, BAIO EL CONTRATO DE PRESTAMO LA
SUMA DE US$3,314,875.45. ASI CONSTA EN ESCRITURA PUBLICA 1531 DE 23 DE MARZO DE 2020 BAJO LA
ENTRADA 111023/2020 SIENDO ESTE ERROR SUBSANADO HOY 7 DE JULIO DE 2020. POR LA SIGUIENTE CAUSA
EN BASE A LOS DISPUESTO DEL INCISO SEGUNDO ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL Y ANTE UN EVIDENTE
ERROR DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 07/07/2020, EN LA ENTRADA
148846/2020 (0)

MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA PRIMERA
HIPOTECA Y ANTICRESIS POR UN MONTO DE TRES MILLONES BALBOAS (B/.3,000,000.00} Y UN PLAZO DE 1
PERIODO ADICIONAL DE 12 MESES ~ DESCRIPCION DE OTRAS MODIFICACIONES: SE MANTIENE VIGENTE LA
PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A QUE SE REFIERE EL ASIENTO 3 ANTERIOR, POR LA SUMA DE B/.
3,000,000.00, Y CONVIENEN EN MODIFICAR LA CLAUSULA TERCERA DE DICHO CONTRATO DONDE SE OBLIGA A
CANCELAR LA TOTALIDAD DEL PRESTAMO A MAS TARDAR EL 30 DE MARZO DEL 2022. CON LOS MISMOS
TERMINOS QUE CONSTAN INSCRITOS Y CON LIMITACION DE DOMINIOQ. INSCRITO AL ASIENTO 8, EL
06/10/2021, EN LA ENTRADA 190932/2021 (0)

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 537E000C-C1F0-4001-A628-567BF461C5BE
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Repliblica de Panamé - (507)501-6000 1/2

Registro Pablico de Panama e
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /

ALVARADO {.--j / t:,w

FECHA: 2025.04.15 17:18:53 -05:00 e/ /

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD L



Registro Pl:lbllco de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

ANOTACION: DE LA FINCA MADRE: 30266731 COD.7402, SE LE ASIGNA LOS BIENES ANEJOS AL EOLIO:
30266748 COD.7402. 2 ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTOS, LOS CUALES SERAN IDENTIFICADOS COMO 5 Y 6. .
INSCRITO AL ASIENTO 9, EL 08/10/2022, EN LA ENTRADA 313877/2022 (0)

ANOTACION: BIEN ANEJO: LE CORRESPONDE DOS ESTACIONAMIENTOS IDENTIFICADOS CON LOS NUMEROS
25 Y 26, UBICADO EN AREA INDEPENDIENTE AL NIVEL DEL SUELO A LA FINCA 30266736 .

INSCRITO AL ASIENTO 10, EL 09/02/2022, EN LA ENTRADA 350704/2022 (0)

MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: OBSERVACIONES: DECLARA
EL BANCO GENERAL, S.A. (16183) EN SU CONDICION DE ACREEDOR, QUIEN SE DENOMINARA EL BANCO Y POR
OTRA PARTE EL SENOR DIEGO EDUARDO FERRER REYES CON CEDULA: PE-9-1867 ESTADO CIVIL CASADO, LO
SIGUIENTE: 1. QUE MEDIANTE ESTA ESCRITURA CON NUMERO 1985 CON FECHA DEL 30 DE MARZO DE 2023
MODIFICAN LA PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS QUE PESA SOBRE LA FINCA 30266731 CON CODIGO DE
UBICACION 7402 EN EL ASIENTO NUMERO 8, EN LA CUAL LAS PARTES CONVIENES EN QUE EL PLAZO ORIGINAL
DE ESTE PRESTAMO SE PRORROGARA AUTOMATICAMENTE HASTA POR 3 PERIODOS ADICIONALES, EL
PRIMERO DE LOS CUALES SERA DE 12 MESES, EL SEGUNDO SERA DE 24 MESES Y EL TERCERO SERA DE 12
MESES. 2. QUEDA ACORDADO ENTRE LAS PARTES CONTRATANTES QUE, EN ADICION A CUALQUIER OTRA
SUMA QUE EL DEUDOR DEBA PAGAR A EL BANCO POR RAZON DEL CONTRATO DE PRESTAMO, EL DEUDOR LE
PAGARA A EL BANCO, EN CONCEPTO DE COMISION POR EXTENSION, LA NUEVA SUMA DE 4,500.00, MAS EL
IMPUESTO SOBRE LA TRANSFERENCIA DE BIENES CORPORALES MUEBLES Y LA PRESTACION DE SERVICIOS
(ITBMS). 3. SE MANTIENE PERO AHORA DISMINUIDA LA PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A QUE SE
REFIERE EL ASIENTO 8 ANTERIOR, AHORA POR LA SUMA DE B/. 1,550,320.00, CON LOS DEMAS TERMINOS
IGUALES QUE CONSTAN INSCRITOS Y LAS LIMITACIONES DE DOMINIO. 4.EL DEUDOR SE OBLIGA A PAGARLE
MENSUALMENTE A EL BANCO INTERESES SOBRE LA SUMAS ADEUDADAS POR RAZON DE ESTE PRESTAMO EN
BASE A LA TASA DE INTERES DE 7% ANUAL, MAS 1% DE INTERES ADICIONAL CORRESPONDIENTE AL FONDO
ESPECIAL DE COMPENSACION DE INTERESES Y LA TASA DE INTERES EFECTIVA QUE RESULTA CON RESPECTO AL
PRESENTE CONTRATO DE PRESTAMO ES DE 7.09% ANUAL. INSCRITO AL ASIENTO 11, EL 04/12/2023, EN LA
ENTRADA 130402/2023 (0)

CORRECCION:SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION CORRECION DE DINCRECE FINCA 30266731 CODIGO
7402 EN BASE A LO DISPUESTO POR EL INCISO SEGUNDO DEL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL Y ANTE LA
EVIDENCIA DE UN ERROR DE ESTE REGISTRO, SE HACE CONSTAR QUE POR ERROR INVOLUNTARIO NO SE
COLOCO EL SALDO QUE ADEUDA EL DEUDOR CON EL BANCO. LO CORRECTO DEBE SER: 1. LAS PARTES
POR ESTE MEDIO DECLARAN Y HACEN CONSTAR QUE EL BANCO HA DESEMBOLSADO A FAVOR DE EL DEUDOR
BAJO EL CONTRATO DE PRESTAMO, LA SUMA DE US$1,370,949.45, DE LOS CUALES EL DEDUDOR ADEUDA A EL
BANCO LA SUMA DE US$132,801.06. POR LA SIGUIENTE CAUSA NO SE COLOCO EL SALDO QUE ADEUDA EL
DEUDOR CON EL BANCO. INSCRITO AL ASIENTO 12, EL 04/20/2023, EN LA ENTRADA 148427/2023 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 15 DE ABRIL DE 2025 8:04 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405102923

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 537E000C-C1F0-4001-A628-567BF461C5BE
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panam4 - (507)501-6000 2/2




Registro Pﬂb"co de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO L
FECHA: 2026.04.15 17:18:5305:00 (), /"o,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

I

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 149145/2025 (0) DE FECHA 04/11/2025 C.S.S
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7402, FOLIO REAL N2 30266731 (PROPIEDAD HORIZONTAL)
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN EDIFICIO P.H. VILLA MARINA CONDO , CORREGIMIENTO LOS ASIENTOS, DISTRITO PEDASI,
PROVINCIA LOS SANTOS

POR CONCECUENTE DE LA REUNION ESTA QUEDARA CON UNA SUPERFICIE TOTAL DE 6HA+4980.93 MTRS

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 6 ha 2850 m? 90 dm?Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
38,747.58m?

VALOR DE TERRENO DE B/.61,771.42.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

VILLA MARINA FASE 1., S.A.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO GENERAL, S.A. POR LA SUMA DE TRES MILLONES BALBOAS (B/.3,000,000.00) Y
POR UN PLAZO DE 48 MESES UNA TASA EFECTIVA DE 5.07 % ANUAL UN INTERES MENSUAL DE 5 % ANUAL
LIMITACIONES DEL DOMINIO SIPAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 107577991 PAZ Y SALVO DEL IDAAN 11019685.
DEUDOR: VILLA MARINA FASE |, S.A. FICHA 834213. INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 03/23/2016, EN LA ENTRADA
126057/2016 (0)

MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA PRIMERA
HIPOTECA OBSERVACIONES: SE CONVIENE EN MODIFICAR TODAS LA CLAUSULA TERCERA DEL
CONTRATO DE PRESTAMO GARANTIZADO EN PRIMERA HIPOTECA Y ANT. A QUE SE REFIERE EL ASIENTO 22
ANTERIOR AHORA HASTA POR LA SUMA DE 3,000,000.00, CON UN INTERES DEL 6% ANUAL, TASA EFECTIVA DE
6.08% ANUAL, EN UN PLAZO DE 1 ANO, CON LIMITACION DE DOMINIO. INSCRITO AL ASIENTO 4, EL
03/31/2020, EN LA ENTRADA 111023/2020 (0)

CORRECCION:SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION SE HACE CONSTAR QUE POR ERROR INVOLUNTARIO SE
TRANSCRIBIO DE FORMA INCORECTA LO QUE EL BANCO HA DESEMBOLSADO A FAVOR DEL DEUDOR DECLARA
EL BANCO CON LO ESTABLECIDOEN LOS ARTICULOS 1591 Y 1592 DEL CODIGO CIVIL A LA FECHA 21 DE
FEBRERO DEL 2020, QUE HA DESEMBOLSADO A FAVOR DEL DEUDOR, BAIO EL CONTRATO DE PRESTAMO LA
SUMA DE US$3,314,875.45. ASI CONSTA EN ESCRITURA PUBLICA 1531 DE 23 DE MARZO DE 2020 BAIO LA
ENTRADA 111023/2020 SIENDO ESTE ERROR SUBSANADO HOY 7 DE JULIO DE 2020. POR LA SIGUIENTE CAUSA
EN BASE A LOS DISPUESTO DEL INCISO SEGUNDO ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL Y ANTE UN EVIDENTE
ERROR DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 07/07/2020, EN LA ENTRADA
148846/2020 (0)

MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA PRIMERA
HIPOTECA Y ANTICRESIS POR UN MONTO DE TRES MILLONES BALBOAS (B/.3,000,000.00) Y UN PLAZO DE 1
PERIODO ADICIONAL DE 12 MESES ~ DESCRIPCION DE OTRAS MODIFICACIONES: SE MANTIENE VIGENTE LA
PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A QUE SE REFIERE EL ASIENTO 3 ANTERIOR, POR LA SUMA DE B/.
3,000,000.00, Y CONVIENEN EN MODIFICAR LA CLAUSULA TERCERA DE DICHO CONTRATO DONDE SE OBLIGA A
CANCELAR LA TOTALIDAD DEL PRESTAMO A MAS TARDAR EL 30 DE MARZO DEL 2022. CON LOS MISMOS
TERMINOS QUE CONSTAN INSCRITOS Y CON LIMITACION DE DOMINIO. INSCRITO AL ASIENTO 8, EL
06/10/2021, EN LA ENTRADA 190932/2021 (0)

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 537E000C-C1F0-4001-A628-567BF461C5BE
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Publico de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

ANOTACION: DE LA FINCA MADRE: 30266731 COD.7402, SE LE ASIGNA LOS BIENES ANEJOS AL FOLIO:
30266748 COD.7402. 2 ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTOS, LOS CUALES SERAN IDENTIFICADOS COMO 5 Y 6. .
INSCRITO AL ASIENTO 9, EL 08/10/2022, EN LA ENTRADA 313877/2022 (0)

ANOTACION: BIEN ANEJO: LE CORRESPONDE DOS ESTACIONAMIENTOS IDENTIFICADOS CON LOS NUMEROS
25Y 26, UBICADO EN AREA INDEPENDIENTE AL NIVEL DEL SUELO A LA FINCA 30266736 .

INSCRITO AL ASIENTO 10, EL 09/02/2022, EN LA ENTRADA 350704/2022 (0)

MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: OBSERVACIONES: DECLARA
EL BANCO GENERAL, S.A. (16183) EN SU CONDICION DE ACREEDOR, QUIEN SE DENOMINARA EL BANCO Y POR
OTRA PARTE EL SENOR DIEGO EDUARDO FERRER REYES CON CEDULA: PE-9-1867 ESTADO CIVIL CASADO, LO
SIGUIENTE: 1. QUE MEDIANTE ESTA ESCRITURA CON NUMERO 1985 CON FECHA DEL 30 DE MARZO DE 2023
MODIFICAN LA PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS QUE PESA SOBRE LA FINCA 30266731 CON CODIGO DE
UBICACION 7402 EN EL ASIENTO NUMERO 8, EN LA CUAL LAS PARTES CONVIENES EN QUE EL PLAZO ORIGINAL
DE ESTE PRESTAMO SE PRORROGARA AUTOMATICAMENTE HASTA POR 3 PERIODOS ADICIONALES, EL
PRIMERO DE LOS CUALES SERA DE 12 MESES, EL SEGUNDO SERA DE 24 MESES Y EL TERCERO SERA DE 12
MESES. 2. QUEDA ACORDADO ENTRE LAS PARTES CONTRATANTES QUE, EN ADICION A CUALQUIER OTRA
SUMA QUE EL DEUDOR DEBA PAGAR A EL BANCO POR RAZON DEL CONTRATO DE PRESTAMO, EL DEUDOR LE
PAGARA A EL BANCO, EN CONCEPTO DE COMISION POR EXTENSION, LA NUEVA SUMA DE 4,500.00, MAS EL
IMPUESTO SOBRE LA TRANSFERENCIA DE BIENES CORPORALES MUEBLES Y LA PRESTACION DE SERVICIOS
(ITBMS). 3. SE MANTIENE PERO AHORA DISMINUIDA LA PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A QUE SE
REFIERE EL ASIENTO 8 ANTERIOR, AHORA POR LA SUMA DE B/. 1,550,320.00, CON LOS DEMAS TERMINOS
IGUALES QUE CONSTAN INSCRITOS Y LAS LIMITACIONES DE DOMINIO. 4.EL DEUDOR SE OBLIGA A PAGARLE
MENSUALMENTE A EL BANCO INTERESES SOBRE LA SUMAS ADEUDADAS POR RAZON DE ESTE PRESTAMO EN
BASE A LA TASA DE INTERES DE 7% ANUAL, MAS 1% DE INTERES ADICIONAL CORRESPONDIENTE AL FONDO
ESPECIAL DE COMPENSACION DE INTERESES Y LA TASA DE INTERES EFECTIVA QUE RESULTA CON RESPECTO AL
PRESENTE CONTRATO DE PRESTAMO ES DE 7.09% ANUAL. INSCRITO AL ASIENTO 11, EL 04/12/2023, EN LA
ENTRADA 130402/2023 (0)

CORRECCION:SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION CORRECION DE DINCRECE FINCA 30266731 CODIGO
7402 EN BASE A LO DISPUESTO POR EL INCISO SEGUNDO DEL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL Y ANTE LA
EVIDENCIA DE UN ERROR DE ESTE REGISTRO, SE HACE CONSTAR QUE POR ERROR INVOLUNTARIO NO SE
COLOCO EL SALDO QUE ADEUDA EL DEUDOR CON EL BANCO. LO CORRECTO DEBE SER: 1. LAS PARTES
POR ESTE MEDIO DECLARAN Y HACEN CONSTAR QUE EL BANCO HA DESEMBOLSADO A FAVOR DE EL DEUDOR
BAJO EL CONTRATO DE PRESTAMO, LA SUMA DE USS$1,370,949.45, DE LOS CUALES EL DEDUDOR ADEUDA A EL
BANCO LA SUMA DE US$132,801.06. POR LA SIGUIENTE CAUSA NO SE COLOCO EL SALDO QUE ADEUDA EL
DEUDOR CON EL BANCO. INSCRITO AL ASIENTO 12, EL 04/20/2023, EN LA ENTRADA 148427/2023 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 15 DE ABRIL DE 2025 8:04 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405102923

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: 537E000C-C1F0-4001-A628-567BF461C5BE
Registro Plblico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2




FIRAZ,

R

0

PODER

El suscrito, Benjamin Boyd Lewis , ciudadano panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad
personal No 8-463-267, actuando en nombre y representacion de la empresa VILLA MARINA
FASE 1, S.A., sociedad anénima organizada de conformidad con las leyes de la Republica de
Panama registrada en el Folio No 834213, de la Seccién de Micropelicula (Mercantil) del Registro
Publico, promotora del proyecto ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA
MARINA FASE 3 sometemos a la Evaluacion del Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto
Ambiental Cat I de este proyecto, para lo cual otorgo PODER ESPECIAL a laLicenciada Rita
Changmarin Correa, mujer, panamefia, casada, portadora de la cédula No 6-700-1544, Abogada
en ejercicio con Idoneidad N°4366, con oficinas ubicadas en Urbanizacién El Carmen, Edificio
Santa Fe, Piso 9 y teléfonos 6671-69-00 y 236-49-61, lugar en donde recibe notificaciones
personales y laborales, a fin de que pueda presentar el estudio, solicitudes, notificarse de
documentos y Resoluciones, presentar aclaraciones, recursos y cualquier actuacion dentro del
citado expediente, en concordancia con la Ley No 38 del 31 de julio de 2000.

La Licenciada Rita Changmarin queda facultada para para tramitar, transigir, reasumir, sustituir
y en fin, presentar todos los recursos que estime necesarios a fin de alcanzar el mejor cumplimiento

del presente Poder.

Panama4, a los 11 dias del mes de abril de 2025.

podem'l-,
.-5),'811['9 mi wio

Personalmente por sy (s)

S tesfi
sligos que suscriben por lo tanta sy (s)fitma

N\ 11 ABR 2“25

ABOGADA E EJERCICIO,
IDONEIDAD No 4366.
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ECHA DE NAGIMIENTO: 20-JUL-1876

| LUGAR DE NACIMIENTO:HERRERA, CHITRE
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El suscrito, Marcos Casas Samaniego, Notario Pdblico Décimo del Circuito de la
Provincia de Panama, Primer Suplente con Cédula de Identldad No. 8-717-2338.
CERTIFICO:
Que he cotejado detenida y minuciu.dmente esta cop|a fotostatica con su

original y la he encontrado en todo conforme.
11 ABR 2025

Panama

Lic. Marcos Casas Samanlage
Notario Publico Décima
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* CONPASOFIRME* MINISTERIO DE AMBIENTE

M SIERDPCERCENTE Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 254968
Fecha de Emision: 14 04 2025 Fecha de Validez: 14 05 2025
(dia / mes / aiio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

VILLA MARINA FASE 1, S.A

Representante Legal:

BENJAMIN BOYD LEWIS

Inscrita

2603307-1-834213

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

MINISTERIO ‘I
DE AMBIENTE
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//_5/2,3 jzﬁgf,zz;ﬁ)\h ‘é%ﬁ/ﬁ:—;/ 3 °CONPASO FIRME *

Jefe de la Seccion de}eﬁéeria. DEPARTAMENTO DE TESORERIA ‘
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
» CON PASO FIRME + Y R 79836
MINISTERIO DE AMBIENTE ireccion de ministracion y rinanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL B
Hemos Recibido De VILLA MARINA FASE 1, S.A/2603307-1-834213 Fecha del Recibo 2025-4-14
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 644684240 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES - -
Cantidad Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2.1 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
OBS_ERVACIONES

\NCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.l Y PAZ Y SALVO
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GOBIERNO NACIONA

. ‘ MINISTERIO DE
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AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne = LS\!

PROYECTO: ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3
PROMOTOR: VILLA MARINA FASE 1 S, A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LOS ASIENTOS, DISTRITO DE PEDASI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

CATEGORIA: I ~ i

~ ; 24 ABRIL N . 2025
FECHA DE ENTRADA: DiA | MES . ANO
DOCUMENTOS NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

2 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
3 PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE
& IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
5 EVALUACION DEL ESTUDIO . DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
6 MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7 REGISTRO PUB_LICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

SOLS TSN NN

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL /
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, |
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN /
9 ACTUALIZADOS y HABILITADOS. v

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL

Lntrcgado_por (Usuaﬂo)r Revisado por (Mln?stcrio de Ambiente) d
Nombre: ,f [ .'F?[ (¢ 191 FaN 1N Técnico: Jvae! _Lhvapv i~ V
Cedula: (¢~ 702 ~ - [¥ /. Firma: 41 (7 e0vcd 7

Correo: / TA R edr7d G 71172 997773« Coim LEay

Teléfono: _(plo. 37~ @% O
Firma: _ g2 O fe £ XA

%Q\\Q 20 DE, A,},;& \
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i MINISTERIO DE / (#

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Consultor Natural | Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
- Actualizacion Actualizado
RITA IRC-005-2019.
CHANGMARIN C.
MONICA FUNTES | IRC-098-2009.
M.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: ADECUACION DE LOTES
RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3. Categoria: I

PROMOTOR

Promotor: VILLA MARINA FASE 1, S. A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA _ ;
Nombre: BENJAM]N FRANKLIN BOYD LEWIS. N° DE CEDULA:
8-463-267.

Observacion:

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificaci6n)

Nombre DIIL.SA BARRIOS.
Firma M A= "
Fecha de Verificacién 25/0472025

e e e ey
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repdblica de Panams | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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MINISTERIO DE \

GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME + | AMBIENTE 6

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3”

PROMOTOR: VILLA MARINA FASE 1, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LOS ASIENTOS, DISTRITO DE PEDASI, PROVINCIA DE LOS
SANTOS

N° DE EXPEDIENTE: DRLS-IF-021-2025
FECHA DE ENTRADA: 24 DE ABRIL DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): ASESORIA AMBIENTAL Y ECODESARROLLO S, A/IRC-011-11
RITA CHANGMARIN C. / IRC-005-2019.
MONICA FUENTES M. / IRC-098-2009.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ING. DILSA BARRIOS.

TEMA NO | OBSERVACION

1.0

2.0

SI
INDICE =
RESUMEN EJECUTIVO X

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, c) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacidn, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; e) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrdnico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripciéon de la actividad, obra o proyecto;

ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y monto | X
de inversién.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales més
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacién seguimiento, vigilancia
y control.

>

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

T I T B

42

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segun requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segtn lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

43

Descripcién de las fases de la actividad, obra o
proyecto

o

43.1

Planificacién

4.3.2

>

Ejecucion

Péiginalde 4



. MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

x CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3”
PROMOTOR: VILLA MARINA FASE 1, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LOS ASIENTOS, DISTRITO DE PEDASI, PROVINCIA DE LOS
SANTOS

N° DE EXPEDIENTE: DRLS-IF-021-2025
FECHA DE ENTRADA: 24 DE ABRIL DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): RITA CHANGMARIN C. / IRC-005-2019.

MONICA FUENTES M. / IRC-098-2009.
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ING. DILSA BARRIOS.

TEMA NO | OBSERVACION

1.0

2.0

SI
INDICE X
RESUMEN EJECUTIVO X

2l

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del niimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; e) Numeros de
teléfonos; f) Correo electronico. g) Pagina Web; h)
Nombre vy registro del Consultor.

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y monto | X
de inversion.

2.3

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacién seguimiento, vigilancia
y control.

o

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 p4gina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

T I i o

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seglin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segtin lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

X

4.3

Descripcidén de las fases de la actividad, obra o
proyecto

4.3.1

Planificacién

4.3.2

Ejecucién

43.2.1 Construccién, detallando las actividades que se

I

dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a

Pégina 1 de 4
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desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacidn, detallando las actividades que se dardn
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
] - . X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)
433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
4.3.4 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
e X
actividades en cada una de las fases
4.5 Manejo y Disposiciéon de desechos y residuos en X
todas las fases
4.5.1 Solidos X
4.5.2 Liquidos X
4.5.3 Gaseosos X
4,54 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el 4rea X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global de la inversién X
4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacion con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto
5.3.1 Caracterizacion del drea costera marina X
532 La descripcion del uso de suelo X
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de
=l X
la actividad, obra o proyecto
5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
5.5 Descripcién de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacidén
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidroldgico X
5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X
5623 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.
5.7 Calidad de aire X
5.7.1 Ruido X
5.7.3 Olores X
5.8 Aspectos Climaticos X
5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presién
atmosférica
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
6.1 Caracteristicas de la flora X
6.1.1 Identificacion y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X

exOticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién

Pégina 2 de 4
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Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincién) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacién, seglin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripciéon de la metodologia utilizada para la
caracterizaciéon de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcién del ambiente socioecondémico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

g.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioeconémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacion  y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondémicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del andlisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: carcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extensiéon del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre otros.
Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar vy valorizar los posibles riesgos

Pégina3 de 4
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ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioeconémico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestiéon Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elaboré como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los trimites de evaluacion emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA =

Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA

Documento con el Plan de reforestacion

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Andlisis de compatibilidad
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: 24 DE ABRIL 2025

FECHA DE INFORME: 25 DE ABRIL 2025

PROYECTO: ADECUACION DE LOTES DE VILLA MARINA
FASE 3.

CATEGORIA: 1

PROMOTOR: VILLA MARINA FASE 1, S.A.

CONSULTORES: ASESORJA AMBIENTAL Y ECODESARROLLO, S.A.

Licda. RITA CHANGMARIN C. / IRC-005-2019
Licda. MONICA FUENTES M. / IRC-098-2009.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LOS ASIENTOS, DISTRITO
PEDASI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado ADECUACION DE LOTES DE VILLA MARINA FASE 3, consiste
en la adecuacion de una pequefia franja de 1,856.82m? que se pensé se encontraba aprobada
mediante el Estudio de Impacto Ambiental Cat. I Villa Marina Fase 2, por la Resolucién N°
DRLS-IA-007-2022 de 3 de marzo de 2022 y que forma parte de una lotificacién compuesta de 5
lotes que fueron aprobados en el Estudio de Impacto Ambiental Cat. I denominado Villa Marina
Fase 3, mediante la Resolucién N° DRLS-IA-023-2023 de 24 de mayo de 2023. Por lo que se
somete a aprobacion esta pequefia superficie ubicada en la Finca N° 30266731 con cddigo de
ubicacién N° 7002.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“ADECUACION DE LOTES DE VILLA MARINA FASE 3” promovido por VILLA
MARINA FASE 1, S.A.

Q&

/ / /A’/fr (2! F>
DIL’SA BARRIOS
Evaluadora Ambiental Jefe de Seccidnde Evaluacién de Impacto
Regional. Ambiental Regional.
Directora Reg10na1 Kinisterio de Ambiente Los

Santos

Paginaldel
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRLS-023-2504-2025
De 25 de _ABRIL de 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, DE LOS
SANTOS, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad VILLA MARINA FASE I, S.A., mediante su representante legal el sefior
BENJAMIN FRANKLIN BOYD LEWIS, con cédula de identidad personal N° 8-463-267, se
propone realizar el proyecto denominado, “ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE
VILLA MARINA FASE 3”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 24 de abril de 2025, el sefior BENJAMIN FRANKLIN
BOYD LEWIS, presentd ante el Ministerio de Amblente el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, “ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3”
ubicado en el corregimiento de Los Asientos, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, elaborado
bajo la responsabilidad de ASESORIA AMBIENTAL Y ECODESARROLLO, S.A,
debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la Resolucion IRC-011-11, mediante los consultores RITA CHANGMARIN C / IRC-
005-2019 e MONICA FUENTES M / IRC-098-2009.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha 25 de abril 2025, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, “del proyecto denominado “ADECUACION DE
LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3”, ubicado en el corregimiento de Los

Asientos, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, por considerar que el mismo, cumple con
los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE MI AMBIENTE REGIONAL DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 denominado “ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA
FASE 3”. Promovido por la sociedad VILLA MARINA FASE I, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 25 dias, del mes de abril del afio dos mil veinte cinco (2025).

CUMPLASE,

; Dlrctora Regidnal
del Ministerio De Ambiente — Los Santos

Péginaldel
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811
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GEOMATICA-EIA-CAT 1-0262-2025

£ 7 -
De: DIEGO B FABREGA PERSCKY
Director de Information Ambiental

Fecha de solicitud: 02 de abril de 2025

Proyecto: “Adecuacién de Lotes Restantes de Villa Marina Fase 3”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Israel Vergara
Provincia: Los Santos Direccidn Regional de: Los Santos

Distrito: Pedasi
Corregimiento: Oria arriba

Observaciones (hrallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 02 de abril de 2025, via correo electrénico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado Adecuacién de Lotes Restantes de Villa
Marina Fase 3, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie aproximada de

Oha+1,834.67 m? el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias
de “Pasto”, “Bosque latifoliado mixto secundario™ y segtin la Capacidad Agrolégica, se ubica
en el tipo: VII — 100% (No arable, con limitaciones muy severas, apta para pastos, bosques,
tierras de reserva), ver rabla en el mapa.

Técnica responsable: Adyani Trigueros
Fecha de respuesta: Panaméd, 06 de abril de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/aat

CC: Departamento de Geomatica.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507} 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginalde1
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PROVINCIA DE LOS SANTOS, DISTRITO DE PEDASI, CORREGIMIENTO
DE ORIA ARRIBA- VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO
"ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3"

sanluon sso‘um 591.0011 EHZPHD
| RN TR T e VRSN o WS e 11 o KO I S T =) I} L
Descripeion Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, Superficies Porcantajo Capacidad SINAP
Agroléglca
Pastc 0ne+103,02 11 m?| 56 15% Fuera de los
Poligono Tipo VIl limites de
. A a
S e (Mol 2S00 Bosque laliloliado mixto secundano | Ohe+0.804.45 0 | 4385% S | Mt

=t NI

AMPLIACION

=/ .
LN __;1 \

822000

B21.000

820000

1

819000

Notas:

1 El potigono se ¢ con las

2 El poiigano cuenla con una supericle de Oha+1,834 67 m*
3 El poiigono se unica fuera de los fimites del Sistema Nacional de Areas

Piotegidas [SINAP) |

- 4

T T —

E88000 88000 80000
Escala 1:20,000
2 1 ]
i
Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
< Lugares Poblados 2010 Coberlura Boscosa y Uso del Area poblada Proyeccién Universal Transversal de Mercalor
v Red vial Suelo, 2021 Infrasstructura Zona 17 Norte

STr= =

- Rlos y quebradas

Z3Limites de Areas Protegidas

s+~ Cuanca Hidrogréfica No. 126, Rlos
*“anitra el Tonosi y La Villa
MPoligono

CJLimite de Capacidad Agroldgica

Bosque lalifoliado mixto
secundaria

Rastrojo y vegetacion arbustiva
Afloramiento rocoso y tierra
desnuda

Playa y arenal nalural

Pasto

Superficie de agua

vl No arabls, con limitaciones muy severas,
apla para pastos, bosques, lisrras de reserva

Ministerio de Ambiente
Direcclén de Informaclén Amblentat
Departamento de Geomatica

Fuenies:

- [nstituto Nacional de Esladistica y Censo
- Minislerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Solicilud DRLS-IF-021-2025 - Cat1
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-024-2025

I. DATOS GENERALES

Proyecto: ADECUACION DE LOTES
RESTANTES DE VILLA Categoria: | I
MARINA FASE 3
Promotor: VILLA MARINA FASE 1, S.A.
Localizacién del CORREGIMIENTO DE LOS ASIENTOS, DISTRITO
Proyecto: PEDASI, PROVINCIA DE LOS SANTOS
Fecha de .
inspeccién: 30 de abril de 2025
Fecha del Informe: 2 de mayo de 2025
Mse. Israel Vergara M: Jefe de la Seccidn de
Evaluacién de Impacto Ambiental.
Participantes: Licda. Aida Gonzalez: Evaluadora de la
p ’ Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.

II. OBJETIVOS

v" Conocer la situacién ambiental previa del area de influencia directa, donde se pretende

desarrollar el proyecto categoria I, denominado “ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE
VILLA MARINA FASE 3”.

v' Verificar la ubicacién de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

v’ Asegurar que se haya contemplado en su totalidad, los posibles impactos que traerd consigo

el desarrollo del proyecto y que las medidas de mitigacién estén acordes con lo observado en
campo.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Este proyecto consiste en la adecuacién de una pequefia franja que forma parte de una
lotificacién de 5 lotes aprobados mediante el Estudio de Impacto Ambiental Cat I Villa Marina
Fase 3, ubicada sobre la finca No Finca No 30266731 con codigo de ubicacion No 7402 que
consiste en una Propiedad Horizontal (PH) propiedad de la empresa promotora del proyecto
dentro del poligono Villa Marina, corregimiento de Los Asientos, distrito de Pedasi , provincia de
Los Santos, y ocupard una porcién de terreno con una superficie de 1,856.82 m2.

IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realiz6 el dia 30 de abril de 2025, en el 4rea propuesta para el Proyecto. El
recorrido se inici6 a las 12:05 pm, en la cual participaron por parte del Ministerio de Ambiente,
Msc. Israel Vergara M (Jefe de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental), Licda. Aida
Gonzdlez (Evaluadora de SEIA).

V.  RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

Dentro de los resultados de la inspeccién de campo, podemos mencionar los siguientes puntos
destacados:

> El proyecto se ubica en el corregimiento de Los Asientos, colindante con el Proyecto
Categoria I, denominado VILLA MARINA FASE 3.

Informe Técnico de Inspeccién No. SEIA-024-2025
Nombre del ESIA: ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3

Pagina 1 de 4
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> La superficie del terreno es plana se evidencia nivelacién de terreno en la colindancia del
mismo y que el area de los 1856 m?, se ha realizado limpieza de la capa vegetal. No se observa
arboles los cuales vallan a ser afectados.

> No se evidencio fuentes hidricas que atraviesen el poligono del proyecto

> El 4rea de acceso al proyecto es mediante carretera asfaltada.

V1. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
DE UBICACION
UTM (WGS-84):

Foto No. 1: 4rea del proyecto donde se evidencia la limpieza de la capa
vegetal del terreno.

590113 mE
821105 mN

Foto No. 2: Evidencia del terreno.

590113 mE
821105 mN

Informe Técnico de Inspeccién No. SEIA-024-2025
Nombre del EsIA: ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3
Pagina 2 de 4
DEEIA-F-014 version 2.0



b op p euided

€ ISVA YNINVIN VTTIA Id STINVISTH STLOT 4d NOIDVNDAAY :VIsT |9p 21quioN
$T0T-YT0-VIAS "ON U91003dsuf op 09[U93 I, SWHOFU|

ozes, | MR

(paey 3[3009) NOIDOAISNI VT Ad OAIIIODT TAA NAOVIAL  'TIA

TVINAIGNY OLOVANIL 2d NOIDVNTVAH 0 NOIDOH I
* JWNHI Ow<n_ Zoo ’

C IYNOIDY) 43180
&




GOBIERNOC NACIONAL

* CON PASO FIRME *

(7

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VIII. CONCLUSIONES

El presente informe hace referencia a la inspeccion realizada, la cual fue completada en su
totalidad, verificando los objetivos propuestos y la linea base planteada en el EsIA Categoria I
denominado: ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3.

|mnmn~m
mHSEﬁ'rﬁfﬁﬁ TR

Elaborado por:

\
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&HT sﬁ RELC HAT

~ ZIN & BRI *
ISRAEL VERGARA M M DONSDADT o
Jefe de la Seecion de Evaluacion de

Impacto Ambiental

Revisado por:

RGARA C.
Directéra Re gmnal del Ministerio de
Ambiente de Los Santos

GV/Ivm

Informe Técnico de Inspeccion No. SEIA-024-2025

JNSEJO TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA
SUADALUPE |, VERGARA C
- 2y 4,3INTRASY RECURGAS NATURLE

1DONEIDAD N* 9,475-18

Nombre del EsIA: ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3
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GOBIERNO NACJIONAL MlNISTERIODE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 022-2025
I. DATOS GENERALES
FECHA: 15 DE MAYO DE 2025
NOMBRE DEL | ADECUACION DE LOTES RESTANTES
PROYECTO: DE VILLA MARINA FASE 3
PROMOTOR: VILLA MARINA FASE L S.A
CONSULTORES: ASESORIA AMBIENTAL Y
ECODESARROLLO, S.A /IRC-011-11
RITA CHANGMARIN C. / IRC-029-2008.
MONICA FUENTES M. / IRC-098-2009.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE LOS ASIENTOS,
DISTRITO DE PEDASI, PROVINCIA DE
LOS SANTOS

II. ANTECEDENTES

Que la sociedad VILLA MARINA FASE I, S.A., mediante su representante legal el sefior
BENJAMIN FRANKLIN BOYD LEWIS, con cédula de identidad personal N° 8-463-267,
se propone realizar el proyecto denomlnado “ADECUACION DE LOTES RESTANTES
DE VILLA MARINA FASE 3”,

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 24 de abril de 2025, el sefior BENJAMIN FRANKLIN
BOYD LEWIS, present6 ante el Ministerio de Amblente el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, “ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3”,
ubicado en el corregimiento de Los Asientos, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos
elaborado bajo la responsabilidad de ASESORIA AMBIENTAL Y ECODESARROLLO
S.A, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la Resoluciéon  IRC-011-11, mediante los consultores RITA
CHANGMARIN C /IRC-005-2019 e MONICA FUENTES M / IRC-098-2009.

Que el dia 25 de abril de 2025, mediante PROVEIDO-DRLS-023-2504-2025, la SECCION
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE
admite a la fase de evaluacién y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado
“ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3” y en virtud
de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 del 27 de marzo de 2024, se surti6 el proceso de
evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspond1ente

Este proyecto consiste en la adecuacion de una pequefia franja que forma parte de una
lotificacion de 5 lotes aprobados mediante el Estudio de Impacto Ambiental Cat I Villa
Marina Fase 3, ubicada sobre la finca No Finca No 30266731 con c6digo de ubicacion No
7402 que cons1ste en una Propiedad Horizontal (PH) propiedad de la empresa promotora
del proyecto dentro del poligono Villa Marina, corregimiento de Los Asientos, distrito de
Pedasi, provincia de Los Santos, y ocupara una porciéon de terreno con una superﬁ01e de

1,856.82 m2.

El proyecto se ubica geograficamente en la provincia Los Santos, corregimiento de Los
Asientos, distrito de Pedasi, comunidad de Los Destiladeros, sobre las siguientes
coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

POLIGONO DEL PROYECTO
DATOS DE CAMPO WGS-84
PTO Este Norte
1 590122.557 821119.561
2 590154.512 821068.792
3 590164.720 821052.575
4 590183.553 821006.663

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panamé | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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5 590169.851 | 820994.821
6 590158.651 | 821032.965
7 590143.634 | 821060.373
8 590111.842 | 821110.668
TOTAL 1856.82 M2

(Ver pag. 19 del EsIA)

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicit6 a la Seccion de Cartografia en la
Direccién de Informacion Ambiental, la verificaciéon de las coordenadas del proyecto (ver
fojas 22 a la 23 del expediente administrativo).

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie aproximada de
Oha+1834.67 m, los mismo se ubican fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias,
“pasto”, “bosque latifoliado mixto secundario” y segun la capacidad agrologica, se ubica en
el tipo: VII — 100% (No Arable, con limitaciones muy severas apta para pastos, bosques
tierras de reserva), ver tabla en el mapa.

Como parte del proceso de evaluacion el dia 30 de abril de 2025, se realiza la inspeccién en
el area propuesta para el Proyecto. Se inici6 el recorrido a las 12:05 p.m., de toda el 4rea del
proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

El proyecto se ubica en el corregimiento de Los Asientos, colindante con el Proyecto

Categoria I, denominado VILLA MARINA FASE 3.

La superficie del terreno es plana se evidencia nivelacion de terreno en la colindancia del
mismo y que el 4rea de los 1856 m?, se ha realizado limpieza de la capa vegetal. No se
observa arboles los cuales vallan a ser afectados.

No se evidencio fuentes hidricas que atraviesen el poligono del proyecto

El 4rea de acceso al proyecto es mediante carretera asfaltada. (Ver foja 24 a 27 del
expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA, primera informacion aclaratoria y cada uno de los
componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la
primera/segunda informacion aclaratoria, pasamos a revisar algunos aspectos destacables
en el proceso de evaluacion del Estudio.

En lo que respecta al medio fisico, Caracterizacién Del Suelo del Sitio de la Actividad,
Obra o Proyecto, Los suelos del sector estan conformados con base a material parental de
tipo igneo intrusivo de tipo basaltico, que forman el basamento de la zona sur de Azuero.
Los suelos presentan buen desarrollo de horizontes; presentan un horizonte Ao con altas
concentraciones de fragmentos de roca desagregada o “flish” tipico de fragmentacion por
meteorizacion, altas temperaturas ambientales e intemperismo de las lluvias.

Un segundo horizonte B de poco espesor, presenta textura gruesa con abundantes guijarros,
es masivo y de color pardo claro.

Un tercer horizonte C corresponde a capas de roca meteorizada que anteceden el material
parental que como se ha sefialado, contiene roca basaltica practicamente intacta.

No se percibe a lo largo de la propiedad deslizamientos ni aportes de sedimentos a la
ensenada de Playa Venado. (Ver pag. 36 del EsIA).

La Descripcion del uso de suelo segun lo descrito en el EsIA, En los terrenos objeto del
presente EsIA, los suelos estan ocupados en la actualidad con otras propiedades del
promotor, las cuales fueron construidas y amparadas en varios Estudios de Impacto
Ambiental previos aprobados y que fueron mencionados. El resto del terreno hacia la salida
a la carretera a Tonosi, estd en uso ganadero. (Ver pag. 37 del EsIA).
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La Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la actividad, obra o proyectos
segin lo descrito en el EslA, Los sitios colindantes al poligono del proyecto son las
instalaciones del propio Hotel Villa Marina existente (propiedad del mismo grupo de
empresas promotoras) y otros establecimientos de hospedaje turistico y
residencial/vacacional, asi como algunas extensiones de terrenos destinadas a actividades
agropecuarias. En el entorno del proyecto, se encuentra un establecimiento de hospedaje
turistico e instalaciones similares. (Ver pag. 37 del EsIA).

La Identificacion de los sitios propensos a erosion y deslizamiento. Segun lo descrito en
el EsIA, Este terreno no presenta sitios que muestren algin nivel de propensién a procesos
de erosion. La posibilidad de deslizamientos es muy reducida o nula, dado que no hay
taludes o laderas en el sitio de las futuras obras y la topografia es bastante plana debido a
que ya cuentan con nivelacion los terrenos destinados al proyecto. (Ver pag. 38 del EsIA).

La Descripcion de la topografia actual versus la topografia esperada, y perfiles de
corte y relleno. Segin lo descrito en el EsIA, La topografia del terreno en la actualidad
presenta un perfil bastante plano con no mas de 1% de pendiente, ya que seglin se observa,
el mismo paso por un proceso de intervencion previa. (Ver pag. 38 del EsIA).

La Hidrologia segln lo descrito en el EsIA, No existentes fuentes hidricas en los terrenos de
este proyecto. (Ver pag. 41 del EsIA).

En cuanto a la Caracteristicas de la flora, segin lo descrito en el EsIA, El sitio del
proyecto como se ha manifestado, forma parte en la actualidad de un terreno que fue

habilitado, donde no hay éarboles ni otras formaciones vegetales en el mismo. (Ver pag. 76
del EsIA).

Con relacién a lo descrito sobre la Caracteristicas de la Fauna en el EsIA, La verificacion
de la presencia de fauna silvestre, resulté nula, no se detectd la presencia de mamiferos,
reptiles o anfibios en este tipo terreno el cual estd trasformado por obras previas, con
movimiento de tierra, y adecuacion para obras civiles. (Ver pag. 79 del EsIA).

Con relacién a lo descrito sobre la Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana en el EsIA: se aplicaron 21 encuestas para
conocer la percepcion que tienen los residentes y comerciantes ubicados en Playa Venado,
en Pedasi Cabecera y Los Asientos sobre el proyecto a personas de ambos sexos, todos
mayores de edad (Ver pag. 84 a 94 del EsIA).

Con relacion a lo descrito sobre la Prospeccion Arqueolégica en el EsIA, En estos
terrenos se han llevado a cabo dos Prospecciones Arqueoldgicas, la primera de ellas fue
elaborada en el afio 2016 para la elaboracién del estudio Cat I para la construccion de los
cinco edificios que se mencionaron en el Resumen Ejecutivo del presente estudio. En dicha
prospeccion se realizd un total de 21 sondeos diferentes, la zona en donde se realizaron los
sondeos son areas que fueron intervenidas previamente con la intencién de mejorar los
predios. Toda el area es de arena de mar, la cual fue insertada en este lugar en el pasado,
todos los sondeos resultaron negativos, con lo cual se descarta la presencia de hallazgos in
situ. Posteriormente en el afio 2017 se efectud otra prospeccion arqueoldgica en los terrenos
del proyecto Hotel Villa Marina para el Estudio Cat II, cuyos terrenos abarcan parte del
actual EsIA de la lotificacién, concluyendo que “no habiéndose logrado obtener muestra
alguna de indole historica, cultural, arqueologica” de acuerdo al informe del Arquedlogo
idoneo que llevo a cabo 1a misma.

En caso de ocurrir algin hallazgo en la fase de adecuacion de los terrenos se comunicard a
la Direccion de Patrimonio Histérico del Ministerio de Cultura. (Ver pag. 95 del EsIA).

Una vez analizado y evaluado el EsIA, el Plan de Manejo Ambiental, consideramos que el
mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo
de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 se reconoce que el
proyecto genera impactos negativos de cardcter no significativo y es responsable de atender
adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del
proyecto, por lo que se considera viable.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto y los compromisos contemplados en el
mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
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Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de
anticipacion, el inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o
proyecto, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.

. Previo al inicio de las obras deberd contar con la actualizacion de los registros de
propiedad de las fincas con folio real N° 30436374, N°30476785 y N°30476314,
todas con codigo de ubicacion 7405.

Cumplir con las recomendaciones establecidas por el Sistema Nacional de Proteccién
Civil (SINAPROC), en el informe SINAPROC-DPLS-014/24-10-2022 y una vez
realizadas las adecuaciones basadas en dicho informe y en el estudio hidrolégico,
presentar ante el Ministerio de Ambiente en el primer informe de seguimiento
correspondiente un informe del Sistema Nacional de Protecc1on Civil (SINAPROC)
que valide en campo las actividades realizadas.

Previo al inicio de la obra Efectuar el pago de indemnizacion ecoldgica, de
conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo
que contara con treinta (30) dias héabiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio
de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el monto a cancelar.

Cumplir con la Resolucion DM N° 215 de 2019 que define las areas de interés para la
compensacion ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al
proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucion N°
DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial
Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen
Vibraciones”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-35-2024:
Establece normas para el tratamiento de aguas residuales y la calidad del agua,
protegiendo la salud publica y el medio ambiente.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000:
Regula el manejo de lodos generados durante la construccion y operacion de
proyectos para evitar la contaminacion del suelo y el agua.

. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000
que reluga las descargas de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccion
de aguas residuales.

. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico para agua potable: 21-393-19,
que establece normas para el manejo y calidad del agua potable y exige concesién en
caso de usar agua de pozo.

. Previo al inicio del proyecto deberd contar con las autorizaciones emitidas por la
autoridad correspondiente, para el manejo integral de los desechos so6lidos que se
produciran en al area del proyecto, durante las fases de construccién, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de
1946 — Codigo Sanitario y aportarlo en el informe de seguimiento correspondiente.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad
la logistica a utilizar y periodos de trabajos.

. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
los trabajos a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de
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los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar
accidentes.

r. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se
restauren todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se
eliminen todo tipo de desechos, equipos e insumos utilizados.

s. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

t. Contar con la aprobacion de los planos de la obra, por parte de las autoridades
competentes.

u. Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las
autoridades competentes, asi como la aprobacion de los planos y cumplimientos de las
normativas ambientales vigentes.

v. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta
el Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas
Residenciales o de Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

w. Durante la etapa de construccion, se cumplira de manera estricta con el DECRETO
EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en su ARTICULO 74 (Sistema de
proteccion personal contra caida), que textualmente indica lo siguiente: “El sistema de
proteccion personal contra caida consiste, como minimo, en un sistema compuesto de
un arnés de seguridad de cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un anclaje o una
cuerda de vida (en caso de realizar trabajos en altura)”.

X. Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

y. Previo al inicio de la obra Contar con los permisos de uso de agua otorgado por
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley
de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre de 1966 e incluirlas en el informe de
seguimiento respectivo.

z. Cumplir con la Resolucion No. JTIA-187-2015(1 de julio de 2015) que adopta el
Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014).

aa. Presentar ante la Direccidén Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada
seis (6) meses durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacién de
la presente resoluciéon administrativa, y cada seis (6) meses durante la etapa de
operacion hasta un (1) afio de operacion, un informe sobre la implementacion de las
medidas contempladas en el EsIA, en las notas aclaratorias, en el informe técnico de
evaluacion y la Resolucion de aprobacion o de un solo informe si la etapa de
construccién termina antes de los 6 meses.

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EslA y verificado que este cumple con los aspectos
técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
marzo de 2024, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos
producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdan a la
atmosfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de
construccion y operacién del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones expresadas por las UAS, aunado a las consideraciones
técnicas del MiAMBIENTE, no se tiene objecién al desarrollo del mismo y se
considera Ambientalmente viable.
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V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el MiIAMBIENTE, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo No 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demdas normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de
proyecto.

e Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
EsIA Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “ADECUACION DE
LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3”, cuyo promotor es VILLA
MARINA FASE L, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-IA-023-2025
De 15 de MAYO de 2025

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3”.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que la sociedad VILLA MARINA FASE 1, S.A., mediante su representante legal el sefior
BENJAMIN FRANKLIN BOYD LEWIS, con cédula de identidad personal N° 8-463-267, se
propone realizar el proyecto denominado, “ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE
VILLA MARINA FASE 3>,

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 24 de abril de 2025, el sefior BENJAMIN FRANKILIN
BOYD LEWIS, presentd ante el Ministerio de Amblente el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, “ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3”,
ubicado en el corregimiento de Los Asientos, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, elaborado
bajo la responsabilidad de = ASESORIA AMBIENTAL Y ECODESARROLLO, S.A,
debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la Resolucion IRC-011-11, mediante los consultores RITA CHANGMARIN C / IRC-
005-2019 ¢ MONICA FUENTES M / IRC-098-2009.

Que el dia 25 de abril de 2025, mediante PROVEIDO-DRLS-023-2504-2025, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a
la fase de evaluacion y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “ADECUACION
DE LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3” y en virtud de lo establecido para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.l de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.2 del 27 de marzo de 2024, se surti6 el proceso de evaluacion del referido EslA, tal
como consta en el expediente correspondiente.

Este proyecto consiste en la adecuaciéon de una pequefia franja que forma parte de una
lotificacion de 5 lotes aprobados mediante el Estudio de Impacto Ambiental Cat I Villa Marina
Fase 3, ubicada sobre la finca No Finca No 30266731 con codigo de ubicacion No 7402 que
consiste en una Propiedad Horizontal (PH) propiedad de la empresa promotora del proyecto
dentro del poligono Villa Marina, corregimiento de Los Asientos, distrito de Pedasi, provincia de
Los Santos, y ocupard una porcioén de terreno con una superficie de 1,856.82 m2.

El proyecto se ubica geograficamente en la provincia Los Santos, corregimiento de Los Asientos,
distrito de Pedasi, comunidad de Los Destiladeros, sobre las siguientes coordenadas UTM, con
Datum de referencia WGS 84:

POLIGONO DEL PROYECTO
DATOS DE CAMPO WGS-84
PTO Este Norte
1 590122.557 821119.561
2 590154.512 821068.792
3 590164.720 821052.575
4 590183.553 821006.663
5 590169.851 820994.821
6 590158.651 821032.965
7 590143.634 821060.373
8 590111.842 821110.668
TOTAL 1856.82 M2

(Ver pag. 19 del EslIA)
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Como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicité a la Seccién de Cartografia en la
Direccion de Informacion Ambiental, la verificacion de las coordenadas del proyecto (ver fojas 22 a
la 23 del expediente administrativo).

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie aproximada de
Oha+1834.67 m, los mismo se ubican fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias,
“pasto”, “bosque latifoliado mixto secundario” y segun la capacidad agrologica, se ubica en el
tipo: VII - 100% (No Arable, con limitaciones muy severas apta para pastos, bosques tierras de
reserva), ver tabla en el mapa.

Como parte del proceso de evaluacion el dia 30 de abril de 2025, se realiza la inspeccién en el
area propuesta para el Proyecto. Se inici6 el recorrido a las 12:05 p.m., de toda el 4rea del
proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

El proyecto se ubica en el corregimiento de Los Asientos, colindante con el Proyecto Categoria I,
denominado VILLA MARINA FASE 3.

La superficie del terreno es Elana se evidencia nivelacion de terreno en la colindancia del mismo
y que el drea de los 1856 m*, se ha realizado limpieza de la capa vegetal. No se observa arboles
los cuales vallan a ser afectados.

No se evidencio fuentes hidricas que atraviesen el poligono del proyecto

El 4rea de acceso al proyecto es mediante carretera asfaltada. (Ver foja 24 a 27 del expediente
administrativo).

Que, luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto “ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA
MARINA FASE 3”, presentado por el promotor, se considera viable, ya que el mismo cumplié
con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.l de 1 de marzo de 2023
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, y por medio del Estudio de
Impacto Ambiental, reconoce que el proyecto genera impactos negativos de caracter no
significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales
producidos por el desarrollo del proyecto.

Que mediante Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
Panamd”, que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 4 de 2006, la Ley
65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en
materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de
los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica
de Panama”, establece que, en toda la normativa juridica vigente en la repiiblica de Panama4 relativa
al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Ministerio de
Ambiente.

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo de 2024 establecen las disposiciones por las cuales se regira el proceso de
evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998,
General de Ambiente de la Republica de la Republica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos:

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA MARINA FASE 3”, cuyo promotor es
la sociedad VILLA MARINA FASE I, S.A., con todas las medidas de mitigacion contempladas en
el referido Estudio de Impacto Ambiental, la informacién Aclaratoria y las cuales se integran y
forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor VILLA MARINA FASE I, S.A., que debera incluir en todos
los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la
presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DRLS-1A-023-2025
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Articulo 3. ADVERTIR al promotor VILLA MARINA FASE I, S.A., que esta resolucién no
constituye una excepcion para el cuamplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a
la actividad correspondiente.

Artic
comp

a.

ulo 4. ADVERTIR al promotor VILLA MARINA FASE I, S.A., que, en adicién a los
romisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de anticipacion,
el inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o proyecto, a la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental.

Previo al inicio de las obras debera contar con la actualizacion de los registros de propiedad
de las fincas con folio real N° 30436374, N°30476785 y N°30476314, todas con codigo de
ubicacion 7405.

Previo al inicio de la obra Efectuar el pago de indemnizacion ecologica, de conformidad
con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contarad con
treinta (30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los
Santos le dé a conocer el monto a cancelar.

Cumplir con la Resoluciéon DM N° 215 de 2019 que define las 4reas de interés para la
compensacion ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al
proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Contar con los permisos de tala/poda de érboles/arbustos, otorgada por la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucion N° DM-
0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-35-2024:
Establece normas para el tratamiento de aguas residuales y la calidad del agua, protegiendo
la salud publica y el medio ambiente.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000: Regula
el manejo de lodos generados durante la construccion y operacion de proyectos para evitar
la contaminacion del suelo y el agua.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000 que
reluga las descargas de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccion de aguas
residuales.

. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico para agua potable: 21-393-19, que

establece normas para el manejo y calidad del agua potable y exige concesion en caso de
usar agua de pozo.

Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al
area del proyecto, durante las fases de construccion, operaciéon y abandono, cumpliendo
con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cddigo Sanitario y
aportarlo en el informe de seguimiento correspondiente.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, deberd comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.
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p. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

q. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

r. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacidn afectada con el desarrollo del mismo.

s. Contar con la aprobacion de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

t.  Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las autoridades
competentes, asi como la aprobacién de los planos y cumplimientos de las normativas
ambientales vigentes.

u. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales™.

v. Durante la etapa de construccién, se cumplira de manera estricta con el DECRETO
EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en su ARTICULO 74 (Sistema de proteccion
personal contra caida), que textualmente indica lo siguiente: “El sistema de proteccion
personal contra caida consiste, como minimo, en un sistema compuesto de un arnés de
seguridad de cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un anclaje o una cuerda de vida (en
caso de realizar trabajos en altura)”.

w. Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

X. Previo al inicio de la obra Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua
N° 35 de 22 de septiembre de 1966 e incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

y. Cumplir con la Resolucién No. JTIA-187-2015(1 de julio de 2015) que adopta el
Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014).

z. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis
(6) meses durante la etapa de construccién, contados a partir de la notificacion de la
presente resolucion administrativa, y cada seis (6) meses durante la etapa de operacion
hasta un (1) afio de operacién, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en las notas aclaratorias, en el informe técnico de evaluacién y la
Resolucion de aprobacion o de un solo informe si la etapa de construccion termina antes de
los 6 meses.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor VILLA MARINA FASE 1, S.A, que todas aquellas
actividades destinadas a los futuros desarrollos que se den en esta superficie, deberan contar con
su herramienta de gestion ambiental aprobada.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor VILLA MARINA FASE I, S.A, que, de incumplir las
medidas de mitigacion establecidas en el Estudio de Impacto Ambiental y la Resolucion de
Aprobacién correspondiente, seran objeto de paralizacion inmediata.

Articulo 7. Si durante las etapas de construccion o de operacién del Proyecto, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacion del proyecto o abandonar el mismo, debera:

a. Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante la operacion.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto, ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE VILLA
MARINA FASE 3, de conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo
de 2023.
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Articulo 9. ADVERTIR al promotor que, si infringe la presente resolucién o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancidon que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 10. La presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma. El promotor debera informar al Ministerio de Ambiente, con treinta (30)
dias de anticipacion, el inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o proyecto,
dentro del término de los dos (2) afios de vigencia de dicha resolucién.

Articulo 11. ADVERTIR que, contra la presente resolucion el promotor, VILLA MARINA
FASE 1, S.A., podrd interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024 y
demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los quince (15) dias, del mes de mayo, del afio dos mil veinticinco
(2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

\\

DE AGRICULTURA
~
Tecico oM e A ol
LT TF AGHIGULTE _ - : NA
vt T = S ————— {DONEIDAD N* 9,175-18

MG '...n'\Ll—H. f

ey EM G, ﬁ.i\l'.i_!'.E.N T/ .

! GIENE W REC MAT !
\DONEIDAD: 7,751-14M18 ¢

s

o T
g
H
=
o
A S

e | ]
£ |l

G Y o
R oriond

N REGIONAL DE }
SANTOS

afio A5 notificé a _-Dfﬁ 4 p Yluerva

la Resotucion NoDDGS ) 4Fi%5 457 o
mes  MAYD  delans OIS .

Natficado

oo B 2= 2z
ko et Aty Gorzats:

atficec

Nombres y Apeliido

6-726-/275  __ 3.305- oo

WO, L e

Fio, d3 codali do 1P
/ﬁﬁw fﬂé
Tha i

Vs

Ministerio de Ambiente

Resoluciéon No. DRLS-1A-023-2025
Fecha: 15/05/2025

Pédgina 5 de 8

GV/ivim




57

ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto
Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en ‘el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

R e

Primer Plano: PROYECTO: “ADECUACION DE LOTES RESTANTES DE
VILLA MARINA FASE 3”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: COSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: VILLA MARINA FASE 1, S.A.
Cuarto Plano: AREA: 1856.82 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-1A-023-2025 DE 15 DE MAYO DE

2025
Recibido por: ’—bl’tﬁ(ﬂ i WEen rfﬁ\zm é
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
O 12 - 13 5 /HMO/ 2Vas
N° de C.IP. ‘Fecha ~
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